Дело № 05-1305/2803/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	г. Ханты-Мансийск
	10 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87/1),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – Гусевой Лилии Ильтусовны, …
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Гусева Л.И. находясь по адресу: ул. ..., в рамках проведения внеплановой документарной проверки не обеспечила своевременное предоставление сведений по факту зарастания земельного участка с кадастровым номером 86:02:1214001:3125, документы, свидетельствующие об использовании данного земельного участка по целевому назначению в Управление федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Тюменской области, Ямало-Ненецкому и Ханты-Мансийскому автономным округам.
Таким образом, Гусева Л.И. 28.05.2024 в 00 час. 01 мин. совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Гусева Л.И. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещалась надлежащим образом. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не завила.
В соответствии с положениями ч.2 ст.25.1 и п.4 ч.1 ст.29.7 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие привлекаемого лица.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно представляет в госорган (должностному лицу) соответствующие сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) является сбор уполномоченными органами информации.
Уклонение контролируемого лица от проведения контрольного (надзорного) мероприятия или воспрепятствование его проведению влечет ответственность, установленную федеральным законом (часть 12 статьи 65 Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»).
Виновность Гусевой Л.И. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
- протоколом об административном правонарушении;
- решением о проведении внеплановой документарной проверки;
- актом о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия.
Как установлено в судебном заседании, Гусева Л.И., имела возможность для соблюдения требований законодательства, однако не приняла все зависящие от нее меры по его соблюдению.
Таким образом, вина Гусевой Л.И. и ее действия по факту непредставления в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, нашли свое подтверждение.
Действия Гусевой Л.И. мировой судья квалифицирует по ст.19.7 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих ответственность административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

привлечь Гусеву Лилию Ильтусовну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 				     /подпись/				          Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья									          Н.Н. Жиляк